
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화 (단위:천원)

재난안전과 41,900,401 51,998,965 △10,098,564

국 165,209

균 12,033,500

도 3,835,280

군 25,866,412

재해 및 재난예방 5,319,094 4,401,432 917,662

국 12,500

도 82,639

군 5,223,955

재난예방 내실화 1,194,212 624,912 569,300

국 12,500

도 64,958

군 1,116,754

재난안전 행정 추진 16,872 16,872 0

201 일반운영비 16,872 16,872 0

01 사무관리비 14,472 14,472 0

○ 일반수용비 14,472

。사무실운영 소모품 구입
4,200

。복사용지 구입 3,600

。신문구독료 1,872

ㆍ중앙지 720

ㆍ지방지 1,152

。복사기 토너구입 1,800

。칼라프린터 토너구입
3,000

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○ 시설장비유지비 2,400

。복사기 및 프린터 유지관리
2,400

재난예경보 시설 관리 139,000 139,000 0

201 일반운영비 115,000 115,000 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○ 일반수용비 1,200

。예·경보 시스템 소모품(종이, 토너) 구입
1,200

02 공공운영비 113,800 113,800 0

○ 공공요금 및 제세 55,800

。재난종합상황실 전화요금
900

。재난상황관리용 전화요금
1,080

。재난문자전광판 1,440

ㆍ전화요금 1,200

350,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*3부*12월

12,000원*8부*12월

300,000원*6회

500,000원*6회

400,000원*6회

100,000원*12개소

75,000원*12월

30,000원*3개소*12월

20,000원*5개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화 (단위:천원)

ㆍ전기요금 240

。위성전화 전화요금
3,600

。재난상황 도 일제전화요금
3,000

。강우량계 전용회선료
1,800

。강우량계 예비회선 전화요금
120

。수위예경보시스템 30,360

ㆍ인터넷 통신료
30,360

。지진해일 예경보시스템 회선료 12,600

ㆍ시외 10,800

ㆍ시내 1,800

。재난상황실 대표전화요금
900

○ 강우량 측정장비 유지보수(16대)
14,000

○ 지진해일예경보시스템 유지보수
17,000

○ 재해문자전광판 유지보수
14,000

○ 지진가속도계측기 유지보수
13,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 재난예방 CCTV 유지관리
20,000

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

○ 지진해일 예경보시스템 예비품 구입
4,000

재난 예방활동 152,980 134,400 18,580

201 일반운영비 87,980 73,400 14,580

01 사무관리비 80,404 66,424 13,980

○ 일반수용비 14,920

。노후시설물 안전등급 검증
7,740

。시기별 재난재해 예방 홍보 현수막 제작
2,244

。방재의 날 행사용품 2,416

ㆍ어깨띠 394

ㆍ피켓 900

ㆍ현수막 1,122

10,000원*2개소*12월

50,000원*6대*12월

250,000원*1회선*12월

150,000원*1회선*12월

10,000원*1회선*12월

110,000원*23회선*12월

900,000원*1회선*12월

50,000원*3개소*12월

75,000원*12월

3,500,000원*4분기

4,250,000원*4개소

3,500,000원*4개소

13,000,000원*1개소

5,000,000원*4개소

1,000,000원*4개

258,000원*30개소

66,000원*17개소*2회

3,940원*100개

30,000원*30개

66,000원*17개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화 (단위:천원)

。안전관리 자문 수수료
2,520

○ 급량비 1,404

。재난대응 훈련 참가자 급식비
900

。재난안전 점검 업무추진 급식비
504

○ 운영수당 2,800

。안전관리위원회 회의 참석 수당
2,800

○ 피복비 7,300

。재난대응용 피복 구입
2,500

。자율방재단 운영 피복비
4,800

○ 안전대전환 집중안전점검 40,000

。안전점검 자문수수료
24,000

。현수막 제작 3,300

。안전점검 회의 참석수당
2,100

。자료 및 홍보물 제작
10,600

○ 안전점검 전담반 운영 13,980

。안전점검 자문수수료
12,000

。현수막 제작 1,980

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 공공요금 및 제세 2,000

。기상특보 전파 문자메시지 사용료
2,000

03 행사운영비 5,576 4,976 600

○ 지역자율방재단 군 자체교육 운영 5,576

。강사료 1,200

。현수막 제작 2,376

。자료 및 홍보물 제작 2,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 안전관리 행정 추진 3,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○ 수방자재 구입(말목, 워터댐 등)
15,000

301 일반보전금 12,000 13,000 △1,000

11 행사실비지원금 6,000 7,000 △1,000

140,000원*9명*2회

9,000원*100명

7,000원*3명*2일*12월

70,000원*10명*4회

50,000원*50벌*1회

20,000원*240벌*1회

150,000원*2명*80회

66,000원*25부*2회

70,000원*10명*3회

424,000원*25부

150,000원*2명*40회

66,000원*15부*2회

20원*10,000명*10회

300,000원*4명

66,000원*18부*2회

2,000,000원

3,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화 (단위:천원)

○ 지역자율방재단 교육.세미나 참석 실비보
상(250명) 5,000

○ 재난대응훈련 및 교육 참석자 실비보상
1,000

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○ 지역자율방재단 활동비 보상 6,000

。급식비(200명) 5,000

。교통비(200명) 1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 자율방재단 행사 지원
10,000

402 민간자본이전 25,000 20,000 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 20,000 5,000

○ 자율방재단(전문단체) 장비 구입비 지원
25,000

재난종합상황실 운영 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○ 일반수용비 6,000

。재난종합상황실 소모품 등 구입
6,000

○ 급량비 12,000

。재난안전대책본부 비상근무 급식비
12,000

02 공공운영비 32,000 32,000 0

○ 재난종합상황실 유지보수 용역
20,000

○ 재난종합상황실 장비 수리
4,000

○ 디지털 음향장비 개선
4,000

○ 무정전전원장치 배터리 교체
4,000

안전문화운동 전개 70,000 70,000 0

도 21,000

군 49,000

201 일반운영비 64,000 70,000 △6,000

도 19,200

군 44,800

01 사무관리비 64,000 70,000 △6,000

○ 홍보물품 제작 54,000

。현수막, 어깨띠 등 홍보물 제작
36,000

도 10,800

5,000,000원*1회

40,000원*25명

5,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

5,000,000원*5개단체

300,000원*20종

8,000원*30명*50일

5,000,000원*4분기

1,000,000원*4회

2,000,000원*2회

4,000,000원*1회

3,000,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화 (단위:천원)

군 25,200

。리플릿 제작 8,000

도 2,400

군 5,600

。응급키트 등 안전물품 제작
10,000

도 3,000

군 7,000

○ 재난 및 안전관련 교육 실시
10,000

도 3,000

군 7,000

308 자치단체등이전 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,000 0 6,000

○ 군내버스 외부광고 추진
6,000

도 1,800

군 4,200

국가재난대응종합훈련 5,000 5,000 0

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

도 1,250

군 1,250

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 국가재난대응 종합훈련 5,000

。음향, 장비 등 훈련 장비 임차
3,000

국 1,500

도 750

군 750

。평가위원, 체험단 등 참석 수당 지급
1,500

국 750

도 375

군 375

。현수막 등 홍보물 제작
500

국 250

도 125

군 125

2,000원*4,000장

5,000원*2,000개

5,000,000원*2회

1,500,000원*4대

3,000,000원*1회

150,000원*10명

50,000원*10장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화 (단위:천원)

폭염피해 예방대책 추진 40,000 40,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○ 무더위쉼터 폭염예방 물품 제공
20,000

○ 주요도로 살수작업
20,000

재난 현장 대응활동 지원 32,000 32,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 재난현장 대응활동 지원 12,000

。재난구조 급량비
1,800

。선박 등 장비 임차료
6,000

。선박 등 유류비 1,200

。수색용 서치라이트 등 구조물품 구입
3,000

302 이주및재해보상금 20,000 20,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 20,000 0

○ 고흥군 화재폐기물 처리비 지원
20,000

찾아가는 안전학당 운영 지원 6,000 10,000 △4,000

도 1,800

군 4,200

201 일반운영비 6,000 10,000 △4,000

도 1,800

군 4,200

01 사무관리비 6,000 10,000 △4,000

○ 교육여비 및 강사료
5,000

도 1,500

군 3,500

○ 자료 및 홍보물 제작 1,000

。리플릿 제작 1,000

도 300

군 700

안전보안관 운영 지원 3,360 0 3,360

도 1,008

군 2,352

201 일반운영비 3,360 0 3,360

도 1,008

군 2,352

01 사무관리비 3,360 0 3,360

80,000원*250개소

500,000원*20일*2개소

9,000원*10명*20일

1,000,000원*6척

200,000원*6회

150,000원*20개

5,000,000원*4개소

50,000원*100회

2,000원*500장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화 (단위:천원)

○ 안전보안관 운영지원 3,360

。피복 등 안전용품 구입
2,000

도 600

군 1,400

。캠페인 등 안전활동 홍보물 제작
1,360

도 408

군 952

안전공제 및 보험 가입 지원 115,000 85,000 30,000

도 34,500

군 80,500

307 민간이전 115,000 85,000 30,000

도 34,500

군 80,500

06 보험금 115,000 85,000 30,000

○ 군민안전보험 가입 115,000

도 34,500

군 80,500

노후 강우량기 교체 추진 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

401 시설비및부대비 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

01 시설비 18,000 18,000 0

○ 노후 강우량기 교체 추진(동일, 과역)
18,000

도 5,400

군 12,600

찾아가는 안전취약계층 안전교육 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 안전교육 강사료 15,000

국 7,500

군 7,500

○ 교육자료 및 홍보물 제작 5,000

。리플릿 제작 1,500

국 750

군 750

100,000원*20명

340,000원*4분기원

115,000,000원

9,000,000원*2개소

250,000원*60회

1,500원*1,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화 (단위:천원)

。안전물품 제작 3,500

국 1,750

군 1,750

마을방송 운영 관리 526,000 140 525,860

201 일반운영비 126,000 140 125,860

02 공공운영비 126,000 140 125,860

○ 마을방송시스템 유지보수
60,000

○ 공공요금 및 제세 66,000

。마을방송장비 회선료
30,000

。스마트마을방송 통신료
36,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 노후마을방송 장비교체
400,000

재해대책 1,989,642 1,576,280 413,362

도 17,681

군 1,971,961

재해예방 복구 1,801,480 1,573,480 228,000

201 일반운영비 159,480 159,480 0

01 사무관리비 32,400 32,400 0

○ 사무용품 구입 10,800

○ 일반수용비 4,000

。배수펌프장 전기안전점검 수수료
4,000

○ 운영수당 7,000

。사전재해영향성검토 위원회 수당
7,000

○ 피복비 600

。펌프장 관리원 등 동하절기 안전물품 구
입 600

○ 재난관리 굴삭기 자재 구입비 10,000

。굴삭기용 자재 구입
10,000

02 공공운영비 127,080 127,080 0

○ 공공요금 및 제세 127,080

。봉동 우수저류시설 10,560

ㆍCCTV 통신료 960

ㆍ전기요금 9,600

。녹동 배수펌프장 65,560

ㆍ전기요금 64,000

ㆍ전화요금 600

5,000원*700개

5,000,000원*12월

2,500,000원*12월

3,000,000원*12월

1,600,000원*250개소

90,000원*10종*12월

1,000,000원*2개소*2분기

70,000원*5명*20회

200,000원*3명*1회

5,000,000원*2개

80,000원*12월

800,000원*12월

8,000,000원*8월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해대책 (단위:천원)

ㆍCCTV 통신료 960

。봉래 배수펌프장 24,000

ㆍ전기요금 24,000

。고흥.도양 우회배수로 CCTV 3,960

ㆍ통신사용료 2,400

ㆍCCTV 통신료 960

ㆍ전기요금 600

。굴삭기 등 장비 보험료
3,000

。굴삭기 유지보수비
10,000

。배수펌프장 분리수거(혼합폐기물 등)
10,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 비상근무(태풍, 집중호우) 현장조사 작업
복(우의, 장화 등) 구입

5,000

302 이주및재해보상금 50,000 70,000 △20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 70,000 △20,000

○ 사유시설 피해 재난지원금
50,000

401 시설비및부대비 1,587,000 1,339,000 248,000

01 시설비 1,587,000 1,339,000 248,000

○ 소하천 준설 등 유지보수
150,000

○ 지방하천 준설 등 유지 보수비
80,000

○ 재해위험 소하천 응급복구
200,000

○ 생태하천 복원 사후 모니터링 용역
40,000

○ 우수저류시설 유지관리
20,000

○ 생태하천 유지보수 30,000

○ 배수펌프장 보수 30,000

。녹동 배수펌프장 보수 및 기타 부품교체
15,000

。봉래 배수펌프장 보수 및 기타 부품교체
15,000

○ 우회배수로 하상준설(고흥,도양)
15,000

○ 수위계 유지보수
9,000

○ 무인경보시스템 유지보수 13,000

。녹동, 봉래 배수펌프장, 봉동 우수저류시
설 13,000

80,000원*12월

3,000,000원*8월

200,000원*12월

80,000원*12월

50,000원*12월

3,000,000원

2,500,000원*4분기

100,000원*100톤

100,000원*50명

50,000,000원

150,000,000원

80,000,000원

200,000,000원

40,000,000원*1개소

10,000,000원*2개소

30,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

3,000,000원*3개소

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해대책 (단위:천원)

○ 재해위험 노거수 제거 지원
50,000

○ 재해피해 응급복구비
150,000

○ 재해피해 폐기물 처리비(16개읍면)
15,000

○ 미불용지 보상비 100,000

○ 소하천 제방 정비
80,000

○ 지방하천 제방 정비
80,000

○ 비봉소하천(문비, 권양기) 유지보수
25,000

○ 하천 수해복구 500,000

풍수해보험 지원 38,162 2,800 35,362

도 17,681

군 20,481

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○ 사무관리비 2,800

。풍수해보험 홍보물 제작
2,800

307 민간이전 35,362 0 35,362

도 17,681

군 17,681

06 보험금 35,362 0 35,362

○ 풍수해보험 지원 35,362

도 17,681

군 17,681

재해예방사업 사후 분석 평가 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 포두천 자연재해위험개선지구 정비사업
분석·평가 용역 150,000

주민안전 통합관제센터 2,135,240 2,200,240 △65,000

CCTV 통합관제센터 관리 및 운영 1,530,240 1,680,240 △150,000

201 일반운영비 1,490,240 1,490,240 0

01 사무관리비 606,440 606,440 0

○ 일반수용비 40,520

。컬러프린터 토너 구입
1,200

。CCTV 통합관제센터 운영소모품 구입
9,600

。통합관제센터 홍보 리플릿 제작 구입
1,000

50,000,000원

150,000,000원

15,000,000원

100,000,000원

8,000,000원*10개소

10,000,000원*8개소

25,000,000원

500,000,000원

700,000원*4종

35,362,000원

150,000,000원

300,000원*4종*1회

100,000원*4회*24명

1,000원*500매*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 주민안전 통합관제센터 (단위:천원)

。복사용지 구매
500

。정수기 임차료 840

。복사기 토너 구입 380

。CCTV 라이센스 구입 22,000

。조달청 심사위원 수수료
5,000

○ 관리용역비 565,920

。CCTV통합관제센터 유지보수용역
248,000

。도로방범 CCTV 유지보수 용역
120,000

。마을방범 CCTV 유지보수 용역
168,000

。스마트시티 통합플랫폼 유지보수
16,000

。차량번호인식 CCTV 카메라 유지보수 용역
10,400

。항온항습기 유지보수 용역
3,520

02 공공운영비 883,800 883,800 0

○ 공공요금 및 제세 883,800

。CCTV 통합관제망 전용회선료
367,200

。마을방범CCTV 통합관제망 전용회선료
495,000

。CCTV 통합관제망 전기요금
21,600

405 자산취득비 40,000 110,000 △70,000

01 자산및물품취득비 40,000 110,000 △70,000

○ CCTV 서버 환경 유지 보수 40,000

。스토리지 구입 40,000

고흥군 CCTV 운영 관리 605,000 520,000 85,000

201 일반운영비 120,000 120,000 0

02 공공운영비 120,000 120,000 0

○ CCTV 장치 유지비 120,000

401 시설비및부대비 485,000 400,000 85,000

01 시설비 485,000 400,000 85,000

○ 사회안전망 CCTV 신규·교체 설치사업 485,000

。차량번호인식 CCTV 교체설치
50,000

。차량번호인식 CCTV 신규설치
125,000

。마을·도로방범 CCTV 교체설치
150,000

25,000원*10박스*2회

70,000원*12월

190,000원*2회

440,000원*50개

5,000,000원*1회

3,100,000,000원*8%

1,500,000,000원*8%

2,100,000,000원*8%

200,000,000원*8%

130,000,000원*8%

44,000,000원*8%

75,000원*408회선*12월

75,000원*550회선*12월

1,800,000원*12월

40,000,000원*1대

10,000,000원*12회

50,000,000원

25,000,000원*5개소

1,500,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 주민안전 통합관제센터 (단위:천원)

。마을·도로방범 CCTV 신규설치
160,000

하천 정비 15,549,500 22,954,000 △7,404,500

균 9,379,000

도 937,900

군 5,232,600

재해위험지구 정비 14,165,500 21,652,000 △7,486,500

균 9,379,000

도 937,900

군 3,848,600

고흥2지구 풍수해 생활권 종합정비 5,000,000 5,000,000 0

균 3,000,000

도 300,000

군 1,700,000

401 시설비및부대비 5,000,000 5,000,000 0

균 3,000,000

도 300,000

군 1,700,000

01 시설비 3,980,000 4,500,000 △520,000

○ 고흥2지구 풍수해 생활권 종합정비
3,980,000

균 2,490,000

도 249,000

군 1,241,000

02 감리비 1,000,000 500,000 500,000

○ 고흥2지구 풍수해 생활권 종합정비 감리비
1,000,000

균 500,000

도 50,000

군 450,000

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○ 고흥2지구 풍수해 생활권 종합정비 시설부
대비 20,000

균 10,000

도 1,000

군 9,000

녹동지구 풍수해 생활권 종합정비 2,434,000 400,000 2,034,000

균 2,000,000

도 200,000

군 234,000

401 시설비및부대비 2,434,000 400,000 2,034,000

균 2,000,000

도 200,000

군 234,000

16,000,000원*10개소

3,980,000,000원

1,000,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 재해위험지구 정비 (단위:천원)

01 시설비 1,914,000 400,000 1,514,000

○ 녹동지구 풍수해 생활권 종합정비
1,914,000

균 1,740,000

도 174,000

02 감리비 500,000 0 500,000

○ 녹동지구 풍수해 생활권 종합정비 감리비
500,000

균 250,000

도 25,000

군 225,000

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○ 녹동지구 풍수해 생활권 종합정비 시설부
대비 20,000

균 10,000

도 1,000

군 9,000

해창만2 재해위험지구 정비 2,358,000 5,200,000 △2,842,000

균 1,179,000

도 117,900

군 1,061,100

401 시설비및부대비 2,358,000 5,200,000 △2,842,000

균 1,179,000

도 117,900

군 1,061,100

01 시설비 1,900,000 4,700,000 △2,800,000

○ 해창만2 재해위험지구 정비
1,900,000

균 950,000

도 95,000

군 855,000

02 감리비 458,000 500,000 △42,000

○ 해창만2 재해위험지구 정비 감리비
450,000

균 225,000

도 22,500

군 202,500

○ 해창만2 재해위험지구 정비 시설부대비
8,000

균 4,000

도 400

군 3,600

풍남 남당 재해위험지구 정비 1,200,000 1,000,000 200,000

균 1,000,000

1,914,000,000원

500,000,000원

20,000,000원

1,900,000,000원

450,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 재해위험지구 정비 (단위:천원)

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

균 1,000,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 1,000,000 980,000 20,000

○ 풍남 남당 재해위험지구 정비
1,000,000

균 900,000

도 90,000

군 10,000

02 감리비 200,000 0 200,000

○ 풍남 남당 재해위험지구 정비 감리비
200,000

균 100,000

도 10,000

군 90,000

고흥 송곡 재해위험지구 정비 578,500 1,200,000 △621,500

균 435,000

도 43,500

군 100,000

401 시설비및부대비 578,500 1,200,000 △621,500

균 435,000

도 43,500

군 100,000

01 시설비 473,500 1,200,000 △726,500

○ 고흥 송곡 재해위험지구 정비
473,500

균 382,500

도 38,250

군 52,750

02 감리비 100,000 0 100,000

○ 고흥 송곡 재해위험지구 정비 감리비
100,000

균 50,000

도 5,000

군 45,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 고흥 송곡 재해위험지구 정비 시설부대비
5,000

균 2,500

도 250

군 2,250

1,000,000,000원

200,000,000원

473,500,000원

100,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 재해위험지구 정비 (단위:천원)

풍양 고옥3지구 급경사지붕괴위험지역 정비 1,365,000 200,000 1,165,000

균 1,150,000

도 115,000

군 100,000

401 시설비및부대비 1,365,000 200,000 1,165,000

균 1,150,000

도 115,000

군 100,000

01 시설비 1,360,000 200,000 1,160,000

○ 풍양 고옥3지구 급경사지붕괴위험지역 정
비 1,360,000

균 1,147,500

도 114,750

군 97,750

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 풍양 고옥3지구 급경사지붕괴위험지역 정
비 5,000

균 2,500

도 250

군 2,250

금산 대흥 자연재해위험개선지구 정비 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 50,000

군 450,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 50,000

군 450,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○ 금산 대흥 자연재해위험개선지구 정비
1,000,000

균 500,000

도 50,000

군 450,000

과역 백일(원주도) 급경사지 붕괴위험지역 정비 130,000 0 130,000

균 65,000

도 6,500

군 58,500

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

균 65,000

도 6,500

군 58,500

01 시설비 130,000 0 130,000

1,360,000,000원

5,000,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 재해위험지구 정비 (단위:천원)

○ 과역 백일(원주도) 급경사지 붕괴위험지역
정비 130,000

균 65,000

도 6,500

군 58,500

풍양 봉양 급경사지 붕괴위험지역 정비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 5,000

군 45,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 5,000

군 45,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 풍양 봉양 급경사지 붕괴위험지역 정비
100,000

균 50,000

도 5,000

군 45,000

소하천 정비 1,294,000 1,212,000 82,000

하천 개보수 1,294,000 1,212,000 82,000

401 시설비및부대비 1,294,000 1,212,000 82,000

01 시설비 1,294,000 1,212,000 82,000

○ 생활민원 1,008,000

。고흥 성촌천 석축보강공사
10,000

。고흥 성촌마을 탑생천 석축공사(생활민원
) 15,000

。고흥 영락(옥상) 소하천 정비공사(생활민
원) 15,000

。고흥 호동소하천 정비공사
50,000

。풍양 상림천 석축설치
50,000

。금산 익금천 제방 석축정비
40,000

。금산 익금천 석축 정비(생활민원)
30,000

。도화 덕방천 정비공사
40,000

。도화 봉동마을 흙수로 구조물화(생활민원
) 20,000

。포두 산태천 제방정비
50,000

。포두 버든소하천 교량 정비
30,000

130,000,000원

100,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

。포두 원상대 중보소하천 정비사업(생활민
원) 40,000

。봉래 내초일천 잔여구간 정비공사
45,000

。봉래 내초마을 하천 옹벽 쌓기(생활민원)
30,000

。동일 신초소하천 석축공사
60,000

。점암 고분개천 정비공사
40,000

。점암 구천 천학1제 용수로 제방 정비
20,000

。영남 양사천 제방 석축 정비
18,000

。영남 우천천 제방정비
30,000

。영남 만호마을 백운하천 제방 석축 공사
30,000

。과역 연등동천 소하천 준설 및 정비
80,000

。과역 연등 동천 파손교량 및 농로 보수공
사 30,000

。과역 원등마을 과역소하천 준설
15,000

。동강 한천천 정비공사
40,000

。동강 두산마을 저류지 산책로 보수 공사
10,000

。대서 금당천 정비공사
60,000

。두원 진목소하천 제방정비
90,000

。두원 금오 대절소하천 석축
20,000

○ 주민참여 80,000

。두원면 지남마을 지남천 석축
80,000

○ 소규모 지역개발 206,000

。금산 석교마을 석정천 정비
20,000

。도화 상동마을 소하천 정비
20,000

。도화 봉산마을 보 정비사업
20,000

。도화 신오치마을 배수로 옹벽공사
20,000

。점암 시목 하천정비 6,000

。점암 성주 소하천 정비 2개소
10,000

40,000,000원

45,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

18,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

90,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

。점암 연등 하천 석축공사
20,000

。영남 간천천 정비 공사
10,000

。영남 소하천 준설(4개소)
20,000

。과역 소하천 2개소 준설
10,000

。두원 상대마을 상대천 석축
10,000

。두원면 소하천 준설(4개소)
20,000

。두원면 소하천 정비 20,000

깨끗한 하천 만들기 90,000 90,000 0

하천환경정비 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

01 시설비 90,000 90,000 0

○ 하천환경정비 90,000

민방위 및 의용소방대 지원 969,350 821,606 147,744

국 2,709

도 12,082

군 954,559

민방위대원의 역량 강화 576,214 514,470 61,744

국 2,709

도 12,082

군 561,423

민방위 운영 395,399 358,870 36,529

도 1,050

군 394,349

201 일반운영비 39,552 51,852 △12,300

도 1,050

군 38,502

01 사무관리비 36,768 45,768 △9,000

○ 일반수용비 10,168

。민방위교육 3,612

ㆍ교재 제작 1,500

ㆍ현수막 제작
2,112

。책자 제작 2,300

ㆍ민방위 계획 1,500

ㆍ사회복무요원 복무관리 규정
800

。주민신고 집중홍보기간 현수막 제작
1,056

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

90,000,000원

3,000원*500부

66,000원*16개소*2회

1,500원*1,000부

10,000원*80부

66,000원*16개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 및 의용소방대 지원
단위: 민방위대원의 역량 강화 (단위:천원)

。민방위 장비(6종) 구입
3,200

○ 민방위 주민대피시설 정비
3,500

도 1,050

군 2,450

○ 피복비 15,000

。민방위복 구입 15,000

○ 운영수당 4,800

。민방위교육 강사수당
4,800

○ 화생방 방독면 구입
3,300

02 공공운영비 2,784 6,084 △3,300

○ 공공요금 및 연료비 1,440

。민방위경보시설 운영 1,440

ㆍ전화요금 1,440

○ 민방위급수시설 1,344

。휴대 비상발전기 연료비
144

。전기요금 1,200

301 일반보전금 346,847 298,018 48,829

10 사회복무요원보상금 346,847 298,018 48,829

○ 사회복무요원 운영 346,847

。보수 288,000

。중식비 40,320

。교통비 10,080

。제복 구입 6,197

。상해보험료 2,250

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

01 시설비 9,000 9,000 0

○ 민방위급수시설 유지관리
2,000

○ 민방위경보시설 유지보수(고흥읍, 도양읍)
7,000

민방위 교육훈련 26,305 16,381 9,924

국 2,709

도 7,032

군 16,564

201 일반운영비 26,305 16,381 9,924

국 2,709

도 7,032

군 16,564

01 사무관리비 26,305 16,381 9,924

200,000원*16개소

700,000원*5종

50,000원*100명*3회

150,000원*4명*8회

33,000원*100개

60,000원*2개소*12월

1,800원*40ℓ*2회

50,000원*2개소*12월

1,200,000원*20명*12월

8,000원*20명*21일*12월

2,000원*20명*21일*12월

309,840원*20명

45,000원*50명

500,000원*4개소

3,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 및 의용소방대 지원
단위: 민방위대원의 역량 강화 (단위:천원)

○ 기술지원대 등 전문교육
2,334

국 700

도 467

군 1,167

○ 민방위 리더양성 334

국 100

도 67

군 167

○ 마을단위 소집단 훈련경비
739

국 739

○ 민방위 교육 강사수당
666

국 200

도 133

군 333

○ 지원민방위대 육성 666

국 200

도 133

군 333

○ 민방위대원 사이버교육
666

국 200

도 133

군 333

○ 민방위 교육훈련 전자통지서 지원
8,000

도 2,400

군 5,600

○ 민방위대원 비상소집 대체 사이버교육
9,000

도 2,700

군 6,300

○ 민방위 교육 강사 수당 지원
2,000

도 600

군 1,400

○ 국민참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

군 931

전시대비 훈련 실시 10,510 11,320 △810

201 일반운영비 10,510 11,320 △810

46,680원*50명

83,500원*4명

739,000원*1회

222,000원*3명

133,200원*5명

666,000원*1회

8,000,000원*1회

9,000,000원*1회

400,000원*5명

475,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 및 의용소방대 지원
단위: 민방위대원의 역량 강화 (단위:천원)

01 사무관리비 9,010 9,820 △810

○ 급량비 3,600

。을지연습 3,600

ㆍ급식비 3,240

ㆍ간식비 360

○ 일반수용비 5,410

。을지연습 5,410

ㆍ현수막 제작 1,320

ㆍ배너 제작 550

ㆍ작전도 제작 300

ㆍ상황판 제작 3,000

ㆍ훈련용 연막탄 구입
240

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○ 을지연습 실제훈련 1,500

。음향기기 임차 1,500

예비군 육성 지원 140,000 120,000 20,000

308 자치단체등이전 140,000 120,000 20,000

12 예비군육성지원경상보조 140,000 120,000 20,000

○ 통합방위협의회 15,000

。통합방위협의회 개최
9,000

。명절 군부대 위문 6,000

○ 예비군 육성 지원 125,000

。지역방위 작전 지원(방한복 지원 등)
42,661

。교육훈련 지원(예비군훈련장 지원 등)
51,176

。부대운영 지원(통합방위 협력비 등)
31,163

예비군 육성 지원(도비) 4,000 3,999 1

도 4,000

403 자치단체등자본이전 4,000 3,999 1

도 4,000

03 예비군육성지원자본보조 4,000 3,999 1

○ 예비군 경계경비용 장비지원
4,000

도 4,000

의용소방대 운영 393,136 307,136 86,000

의용소방대 운영 지원 287,336 187,336 100,000

201 일반운영비 58,136 58,136 0

01 사무관리비 58,136 58,136 0

○ 일반수용비 2,856

9,000원*30명*3식*4일

3,000원*30명*1식*4일

66,000원*20개소

55,000원*10개

300,000원*1개

300,000원*10개

12,000원*20개

1,500,000원*1일

2,250,000원*4회

3,000,000원*2회

42,661,000원

51,176,000원

31,163,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 및 의용소방대 지원
단위: 의용소방대 운영 (단위:천원)

。불조심 강조 홍보용 현수막 제작
1,056

。불조심 강조의 달 홍보물 제작
1,800

○ 취약계층 소화기, 단독경보형 감지기 구입
50,000

○ 의용소방대의 날 행사 5,280

。유공자 상패 제작 5,280

301 일반보전금 54,200 34,200 20,000

05 의용소방대지원경비 54,200 34,200 20,000

○ 의용소방대 지원 19,200

。임무수행 및 재해 추가 출동수당
9,600

。순찰차량 유류대 지원
9,600

○ 의용소방대 도서지역 소방환경 개선사업
지원 15,000

○ 의용소방대 임무수행 물품구입비 지원
10,000

○ 모범의용소방대원 선진지 견학
10,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○ '25 고흥군 의용소방대 기술경연대회 행사
지원 10,000

○ '25 전라남도 의용소방대 기술경연대회 행
사 지원 5,000

401 시설비및부대비 160,000 70,000 90,000

01 시설비 160,000 70,000 90,000

○ 도서지역 등 골목길 소화기함 설치 지원
30,000

○ 동강 119지역대 부지매입(1,600㎡)
100,000

○ 고흥소방회관 건물 보수
10,000

○ 도화면 의용소방대 리모델링(소규모 지역
개발) 20,000

자율방범대 운영 지원 105,800 119,800 △14,000

301 일반보전금 64,800 64,800 0

06 자율방범대실비지원 64,800 64,800 0

○ 자율방범대원 순찰, 유류비 지원
64,800

401 시설비및부대비 8,000 30,000 △22,000

01 시설비 8,000 30,000 △22,000

○ 도덕 방범대 정비(소규모 지역개발)
8,000

66,000원*16매

500원*600매*6종

40,000원*1,250명

132,000원*40개

12,000원*800명

2,400,000원*4개소

15,000,000원

10,000,000원

250,000원*40명

10,000,000원

5,000,000원

500,000원*60개소

62,500원*1,600㎥

10,000,000원*1개소

20,000,000원

300,000원*18개대*12월

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 및 의용소방대 지원
단위: 의용소방대 운영 (단위:천원)

402 민간자본이전 33,000 25,000 8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,000 25,000 8,000

○ 과역 자율방범대 컨테이너 설치
10,000

○ 도양(시산) 자율방범대 컨테이너 설치
13,000

○ 동일 자율방범대 컨테이너 설치
10,000

재해구호 지원 11,000 11,000 0

재해구호 지원 11,000 11,000 0

재해구호 지원 11,000 11,000 0

201 일반운영비 3,720 3,720 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 일반수용비 3,000

。재해구호 관련 책자 제작
2,000

。홍보 리플렛 제작
1,000

02 공공운영비 720 720 0

○ 재해구호물자 관리 장비 운영
720

307 민간이전 7,280 7,280 0

01 의료 및 회복비 7,280 7,280 0

○ 재해이재민 응급구호 7,280

。주·부식비 3,000

。응급구호세트(개인용) 2,780

ㆍ남성용 1,400

ㆍ여성용 1,380

。취사세트 1,500

농업 경쟁력 확충 18,320,169 22,336,173 △4,016,004

국 150,000

균 2,654,500

도 2,802,659

군 12,713,010

농업재해예방 10,176,149 14,982,773 △4,806,624

국 150,000

균 2,654,500

도 1,707,809

군 5,663,840

방조제 개보수 160,000 260,000 △100,000

401 시설비및부대비 160,000 260,000 △100,000

01 시설비 160,000 260,000 △100,000

○ 풀베기 및 잡목제거(56개소)
80,000

10,000,000원*1개소

13,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

20,000원*2종*50부

2,000원*2종*250부

60,000원*12월

6,000원*100명*5일

140,000원*10세트

138,000원*10세트

100,000원*15세트

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방 (단위:천원)

○ 시설물 유지관리 및 보수(방조제)
40,000

○ 노후 방조제 정밀안전진단(D등급 5개소)
40,000

수리시설 개보수 815,000 620,000 195,000

206 재료비 60,000 80,000 △20,000

01 재료비 60,000 80,000 △20,000

○ 경지정리지구 긴급 농로보수 재료비
60,000

401 시설비및부대비 755,000 540,000 215,000

01 시설비 725,000 510,000 215,000

○ 저수지 준설 90,000

○ 저수지 정밀안전진단
100,000

○ 노후저수지 긴급보수 90,000

○ 농업기반시설물(농로 및 배수로) 긴급보수
50,000

○ 경지정리 교차로시설 정비
10,000

○ 경지정리지구 진입부 가각부 설치
30,000

○ 저수지 제당 잡목 제거(230개소)
80,000

○ 장수제 정밀안전점검용역
75,000

○ 경지정리지구(영농) 농로 및 용배수로 등
긴급 정비 100,000

○ 영농환경 개선 시설물 정비
100,000

03 시설부대비 30,000 30,000 0

○ 수리계 운영경비 지원
30,000

수리시설 운영 376,700 311,773 64,927

201 일반운영비 106,700 98,300 8,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 양ㆍ배수장 집기 및 청소용품 구입비
2,000

02 공공운영비 104,700 96,300 8,400

○ 구암배수장 7,800

。안전관리 대행 수수료
3,900

。전기요금 3,900

○ 송림배수장 10,200

。안전관리 대행 수수료
6,300

。전기요금 3,900

40,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

45,000,000원*2개소

25,000,000원*4개소

90,000,000원

5,000,000원*10개소

10,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

75,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

300,000원*100개소

200,000원*10회

650,000원*6월

650,000원*6월

1,050,000원*6월

650,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방 (단위:천원)

○ 강산양수장 55,200

。안전관리 대행 수수료
1,200

。전기요금(양수장, 배수갑문)
54,000

○ 신양양수장 14,700

。안전관리 대행수수료
1,500

。전기요금 13,200

○ 우산양수장 11,700

。안전관리 대행 수수료
2,700

。전기요금 9,000

○ 도촌배수장 5,100

。안전관리 대행 수수료
2,700

。전기요금 2,400

401 시설비및부대비 270,000 182,000 88,000

01 시설비 270,000 170,000 100,000

○ 양ㆍ배수장 유지관리
20,000

○ 저수지 등 농업생산기반시설 미불용지 보
상 250,000

군관리 경지정리지구 용배수로준설 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○ 군관리 경지정리지구 용배수로 준설
50,000

시군관리 수리시설개보수(대서 금당2)(전환사업) 1,102,949 1,000,000 102,949

도 882,359

군 220,590

401 시설비및부대비 1,102,949 1,000,000 102,949

도 882,359

군 220,590

01 시설비 1,102,949 1,000,000 102,949

○ 시군관리수리시설개보수(대서 금당2)
1,102,949

도 882,359

군 220,590

지방관리 방조제 개보수(남양 해내) 100,000 500,000 △400,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

401 시설비및부대비 100,000 500,000 △400,000

국 50,000

200,000원*6월

1,500,000원*6개소*6월

250,000원*6월

2,200,000원*6월

450,000원*6월

1,500,000원*6월

450,000원*6월

400,000원*6월

2,000,000원*10개소

10,000,000원*25필지

100,000원*500m

1,102,949,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방 (단위:천원)

도 10,000

군 40,000

01 시설비 100,000 450,000 △350,000

○ 지방관리 방조제 개보수(남양 해내)
100,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

지방관리 방조제 개보수(대서 송림) 100,000 500,000 △400,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

401 시설비및부대비 100,000 500,000 △400,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

01 시설비 100,000 450,000 △350,000

○ 지방관리 방조제 개보수사업(대서 송림)
100,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

지방관리 방조제 개보수(포두 남성) 100,000 500,000 △400,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

403 자치단체등자본이전 100,000 500,000 △400,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 500,000 △400,000

○ 지방관리 방조제 개보수사업(포두 남성)
100,000

국 50,000

도 10,000

군 40,000

재해위험 저수지 정비(동강 당곡제) 290,000 400,000 △110,000

균 145,000

도 14,500

군 130,500

401 시설비및부대비 290,000 400,000 △110,000

균 145,000

도 14,500

군 130,500

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방 (단위:천원)

01 시설비 290,000 400,000 △110,000

○ 재해위험저수지 정비(동강 당곡)
290,000

균 145,000

도 14,500

군 130,500

재해위험저수지 정비(풍양 송정1제) 1,450,000 1,000,000 450,000

균 650,000

도 65,000

군 735,000

401 시설비및부대비 1,450,000 1,000,000 450,000

균 650,000

도 65,000

군 735,000

01 시설비 1,450,000 1,000,000 450,000

○ 재해위험저수지 정비(풍양 송정1)
1,450,000

균 650,000

도 65,000

군 735,000

재해위험저수지 정비(도화 지등제) 399,000 800,000 △401,000

균 199,500

도 19,950

군 179,550

401 시설비및부대비 399,000 800,000 △401,000

균 199,500

도 19,950

군 179,550

01 시설비 399,000 800,000 △401,000

○ 재해위험저수지 정비(도화 지등)
399,000

균 199,500

도 19,950

군 179,550

재해위험저수지 정비(동일 숙동제) 900,000 400,000 500,000

균 400,000

도 40,000

군 460,000

401 시설비및부대비 900,000 400,000 500,000

균 400,000

도 40,000

군 460,000

01 시설비 900,000 400,000 500,000

290,000,000원

1,450,000,000원

399,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방 (단위:천원)

○ 재해위험저수지 정비(동일 숙동)
900,000

균 400,000

도 40,000

군 460,000

재해위험저수지 정비(점암 회계제) 460,000 150,000 310,000

균 230,000

도 23,000

군 207,000

401 시설비및부대비 460,000 150,000 310,000

균 230,000

도 23,000

군 207,000

01 시설비 460,000 150,000 310,000

○ 재해위험저수지 정비(점암 회계)
460,000

균 230,000

도 23,000

군 207,000

재해위험저수지 정비(동일 백양1제) 1,150,000 400,000 750,000

균 500,000

도 50,000

군 600,000

401 시설비및부대비 1,150,000 400,000 750,000

균 500,000

도 50,000

군 600,000

01 시설비 1,150,000 400,000 750,000

○ 재해위험저수지 정비(동일 백양1)
1,150,000

균 500,000

도 50,000

군 600,000

재해위험저수지 정비(두원 안양제) 340,000 150,000 190,000

균 170,000

도 17,000

군 153,000

401 시설비및부대비 340,000 150,000 190,000

균 170,000

도 17,000

군 153,000

01 시설비 340,000 150,000 190,000

○ 재해위험저수지 정비(두원 안양제)
340,000

900,000,000원

460,000,000원

1,150,000,000원

340,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방 (단위:천원)

균 170,000

도 17,000

군 153,000

시군관리 수리시설 개보수(점암 성기제)(전환사업) 600,000 0 600,000

도 480,000

군 120,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 480,000

군 120,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 시군관리수리시설개보수(점암 성기)
600,000

도 480,000

군 120,000

시군관리 수리시설 개보수(도화 구암)(전환사업) 62,500 0 62,500

도 50,000

군 12,500

401 시설비및부대비 62,500 0 62,500

도 50,000

군 12,500

01 시설비 62,500 0 62,500

○ 시군관리수리시설개보수(도화 구암) 62,500

도 50,000

군 12,500

재해위험저수지 정비(남양 왕주) 360,000 0 360,000

균 180,000

도 18,000

군 162,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

균 180,000

도 18,000

군 162,000

01 시설비 360,000 0 360,000

○ 재해위험저수지 정비(남양 왕주제)
360,000

균 180,000

도 18,000

군 162,000

재해위험저수지 정비(금산 월포하) 360,000 0 360,000

균 180,000

도 18,000

군 162,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

600,000,000원

360,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방 (단위:천원)

균 180,000

도 18,000

군 162,000

01 시설비 360,000 0 360,000

○ 재해위험저수지 정비(금산 월포하)
360,000

균 180,000

도 18,000

군 162,000

금산 성치제 재해위험저수지 정비(특별교부세) 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○ 금산 성치제 재해위험저수지 정비
800,000

포두 달도2지구 지방관리방조제 개보수 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 포두 달도2지구 지방관리방조제 개보수
100,000

경지정리지구 환지계획서 전산화 DB구축용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 경지정리지구 환지계획서 전산화 DB구축
용역 100,000

농업 생산기반 6,944,020 4,023,400 2,920,620

도 1,094,850

군 5,849,170

밭기반 정비(전환사업) 1,216,500 550,000 666,500

도 1,094,850

군 121,650

401 시설비및부대비 1,216,500 550,000 666,500

도 1,094,850

군 121,650

01 시설비 1,216,500 500,000 716,500

○ 밭기반 정비 시설비
1,216,500

도 1,094,850

군 121,650

대구획 경지정리(포두 남성지구)(전환사업) 57,820 190,400 △132,580

403 자치단체등자본이전 57,820 190,400 △132,580

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 57,820 190,400 △132,580

○ 대구획 경지정리(포두 남성지구)
57,820

기초생활인프라(기계화 경작로)(전환사업) 200,000 200,000 0

360,000,000원

800,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

1,216,500,000원

57,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 기계화 경작로 확포장
200,000

농업기반시설 정비 4,089,000 1,913,000 2,176,000

401 시설비및부대비 4,089,000 1,913,000 2,176,000

01 시설비 4,089,000 1,913,000 2,176,000

○ 소규모 농업기반시설 정비 742,000

。고흥읍 50,000

ㆍ호동리 경지정리지구 배수로 준설 요청
50,000

。도양읍 28,000

ㆍ도양 봉암 지구 배수로 설치 공사
28,000

。도덕면 32,000

ㆍ한적들 농경지 용수로 정비
32,000

。금산면 210,000

ㆍ금산면 성치마을 용수로 숭상공사
10,000

ㆍ금산면 간척지 배수로 설치공사
200,000

。도화면 22,000

ㆍ덕산마을 배수로 정비사업
22,000

。포두면 180,000

ㆍ해창만 안동지구 용수로 개거 설치
157,000

ㆍ포두면 길두리 배수로 준설
23,000

。동일면 34,000

ㆍ동일 양화간척지 배수로 및 수문 정비사
업 건의 34,000

。점암면 62,000

ㆍ점암 평애뜰 용수로 개거공사
62,000

。영남면 49,000

ㆍ영남 양사간척지 잔여구간 용배수로 정
비 49,000

。동강면 10,000

ㆍ동강 원매곡마을 배수로 정비
10,000

。대서면 46,000

ㆍ대서 평촌마을 농로 포장 공사
46,000

。두원면 19,000

200,000,000원

50,000,000원

28,000,000원

32,000,000원

10,000,000원

200,000,000원

22,000,000원

157,000,000원

23,000,000원

34,000,000원

62,000,000원

49,000,000원

10,000,000원

46,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

ㆍ두원면 풍류마을 배수로 연장
19,000

○ 주민참여 170,000

。고흥읍 백련마을 농로 가드레일 설치 및
배수로 정비 20,000

。도양읍 동봉마을 배수로 준설
30,000

。동강면 관덕마을 농로 확포장
100,000

。대서면 장사마을 석축 보강 및 호안배수
관문 설치 20,000

○ 생활민원 2,468,000

。고흥읍 55,000

ㆍ호동마을 농로 정비
20,000

ㆍ백련마을 농로 가드레일 설치
10,000

ㆍ호형리 경지정리지구 확포장 및 배수로
정비 15,000

ㆍ신흥마을 농로 확포장
10,000

。풍양면 25,000

ㆍ내율~청룡마을 농로 확포장
25,000

。도덕면 109,000

ㆍ성항마을 농로 재포장
25,000

ㆍ한적마을 배수로 정비
27,000

ㆍ용동마을 농로 정비
25,000

ㆍ내봉뜰 배수로 정비
32,000

。금산면 20,000

ㆍ(어)동촌마을 농로 확장
20,000

。도화면 325,000

ㆍ원도동마을 농로 확포장
20,000

ㆍ여의천마을 진입로 포장
20,000

ㆍ오치마을 배수로 정비
20,000

ㆍ동백마을 농로 정비
20,000

ㆍ동백마을 안길 정비
20,000

19,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

27,000,000원

25,000,000원

32,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

ㆍ원산마을 배수로 보수
20,000

ㆍ호덕마을 배수로 정비
15,000

ㆍ청룡마을 안길 확장
20,000

ㆍ청룡마을 배수로 및 농로 확포장
20,000

ㆍ지호마을 저류지 농로 개설
150,000

。포두면 160,000

ㆍ외초마을 배수로 설치공사
15,000

ㆍ장암마을 배수로 정비공사
20,000

ㆍ후동마을 구거 정비공사
20,000

ㆍ하백마을 배수로 정비공사
15,000

ㆍ원봉림 배수로 정비공사
30,000

ㆍ서촌마을 배수로관 설치
30,000

ㆍ동산동 마을 배수로 설치
30,000

。동일면 50,000

ㆍ양화(몰막금)마을 진입로 아스콘 포장
공사 20,000

ㆍ신초 갯마을 진입로 확포장 공사
30,000

。점암면 230,000

ㆍ방내마을 농경지 배수로 공사
30,000

ㆍ화전마을 용수로 개거공사
20,000

ㆍ한산마을 농경지 배수로 정비
30,000

ㆍ한동마을 용수로 덮개 설치
20,000

ㆍ회룡 상촌제 용수로 개거공사
30,000

ㆍ월송저수지 정비공사
50,000

ㆍ봉북 구거 법면 보수 공사
50,000

。영남면 310,000

ㆍ사도 해창만 간척지 사도지구 농로 정비
50,000

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

150,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

ㆍ금사지구(사도마을) 농로 보수
40,000

ㆍ해창만 간척지 능정지구 농로 포장
50,000

ㆍ능정지구 농경지 농로 보수
50,000

ㆍ능정지구 농로 정비
50,000

ㆍ양사 간척지 사포마을 용배수로 정비(개
거) 40,000

ㆍ남열마을 배수로 복개 공사
30,000

。과역면 179,000

ㆍ신기마을 농경지 사면 보수 공사
25,000

ㆍ안학마을 경작로 확포장
16,000

ㆍ연등마을 파손 농로 보수공사
35,000

ㆍ연등마을 경작지 진입로 농로 보수공사
10,000

ㆍ여동마을 농로 보수
20,000

ㆍ봉촌마을 농로 확포장
33,000

ㆍ송학마을 파손 농로보수 공사
30,000

ㆍ하분마을 배수로 석축유실 보강 공사
10,000

。남양면 160,000

ㆍ장담마을 농로 법면 보수
30,000

ㆍ월악마을 안길 정비
15,000

ㆍ골안마을 농로 석축 정비
25,000

ㆍ중와마을 배수로 개거 설치
20,000

ㆍ와야마을 농경지 배수로 정비
20,000

ㆍ와야마을 배수로 개거 설치
20,000

ㆍ침교마을 배수로 정비
30,000

。동강면 265,000

ㆍ덕암마을 배수로 옹벽 설치 공사
20,000

ㆍ덕촌마을 진입로 가드레일 설치공사
15,000

40,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

16,000,000원

35,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

33,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

ㆍ평촌 대강리 진입로 아스콘 덧씌우기 공
사 40,000

ㆍ쌍암마을 농로 정비 공사
20,000

ㆍ신정마을 배수로 시설 공사
20,000

ㆍ세곡마을 농로 집중호우 피해복구 공사
20,000

ㆍ세곡마을 농로 확포장 공사
20,000

ㆍ오수마을 배수로 정비 공사
20,000

ㆍ관덕마을 가드레일 설치 공사
5,000

ㆍ병동마을 농로 확장 공사
20,000

ㆍ병동마을 배수로 정비 공사
25,000

ㆍ죽산마을 옹벽 공사
20,000

ㆍ죽산마을 가드레일 설치 공사
20,000

。대서면 550,000

ㆍ석장마을 배수로 정비
20,000

ㆍ석장마을 농로 가각부 확장
15,000

ㆍ석장마을 농로 보수
15,000

ㆍ금당마을 농로 아스콘 포장
30,000

ㆍ금당마을 안길 확포장
30,000

ㆍ금당마을 농로 보수
15,000

ㆍ장전마을 배수로 정비
20,000

ㆍ월등마을 배수로 정비
30,000

ㆍ남당마을 안길 아스콘 포장
30,000

ㆍ고정마을 안길 아스콘 포장
30,000

ㆍ신기마을 농배수로 신설
30,000

ㆍ신기마을 배수로 정비
30,000

ㆍ안동마을 농로 및 안길 확장
30,000

40,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

ㆍ안동마을 배수로 정비
27,000

ㆍ봉계마을 배수로 석축 정비
20,000

ㆍ귀산마을 농로 및 배수로 정비
20,000

ㆍ귀산마을 배수로 보강
20,000

ㆍ귀산마을 배수로 정비
20,000

ㆍ서호마을 농로 및 배수로 정비
13,000

ㆍ신촌마을 농로 보강
15,000

ㆍ신촌마을 농로 보수
15,000

ㆍ송강마을 배수로 정비
20,000

ㆍ동편마을 배수로 정비
25,000

ㆍ금곡마을 농로 확포장
30,000

。두원면 30,000

ㆍ예동마을 배수로 정비
15,000

ㆍ영동마을 위험농로 석축
15,000

○ 소규모 지역개발 709,000

。고흥읍 35,000

ㆍ성촌 농업용 대형관정
15,000

ㆍ등암마을 농로 확장
20,000

。풍양면 60,000

ㆍ엄포마을 배수로 정비
20,000

ㆍ사동마을 농로 포장
20,000

ㆍ청룡마을 농로 확포장
20,000

。도덕면 43,000

ㆍ가동마을 배수로 설치공사
8,000

ㆍ성항마을 농로 정비
10,000

ㆍ봉성마을 농로 및 배수로 정비
10,000

27,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

13,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

ㆍ외봉마을 농로 포장공사
15,000

。도화면 20,000

ㆍ덕산마을 배수로 정비공사
20,000

。포두면 110,000

ㆍ남성마을 개거 공사
20,000

ㆍ봉덕마을 배수로 공사
20,000

ㆍ연등 길두리 아스콘 포장
30,000

ㆍ자연동 장수리 농로포장
20,000

ㆍ원남촌마을 농배수로 공사
20,000

。동일면 45,000

ㆍ봉남마을 간척지 배수로 개거공사
25,000

ㆍ덕흥마을 석축공사 20,000

。점암면 89,000

ㆍ구천 농로 배수로 20,000

ㆍ시목 장남리 농로포장 공사
20,000

ㆍ옥천 배수로 공사 20,000

ㆍ상신 신안리 농수로 공사
20,000

ㆍ안치 농로포장 9,000

。과역면 50,000

ㆍ심포 답 진입로 공사
5,000

ㆍ인학2제 저수지 숭상
5,000

ㆍ인학1제 배수로 정비
5,000

ㆍ연등 배수로 개선 10,000

ㆍ과역 도야 농로포장
10,000

ㆍ도야 옹벽설치 공사
15,000

。남양면 50,000

ㆍ거군 배수로 정비 10,000

ㆍ운교 배수로 정비 10,000

ㆍ와야 망주리 농로 포장 공사
20,000

ㆍ잠두마을 망주 배수로 정비
10,000

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

。동강면 10,000

ㆍ덕암 배수로 숭상 10,000

。대서면 15,000

ㆍ신기 배수로 시설 15,000

。두원면 182,000

ㆍ지북마을 농로 확포장
20,000

ㆍ관덕마을 배수로 정비
12,000

ㆍ풍류마을 석축 시설
20,000

ㆍ풍류리(월하) 배수로 정비
20,000

ㆍ대산마을 배수로 정비
20,000

ㆍ성두리(구룡) 농수로정비
20,000

ㆍ내당마을 농로 진입로
10,000

ㆍ송정마을 농로 재포장
20,000

ㆍ예회 예회리 배수로 공사
20,000

ㆍ영오리(오수) 배수로 정비
20,000

농업기반시설 보강 1,184,000 1,137,000 47,000

403 자치단체등자본이전 1,184,000 1,137,000 47,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,184,000 1,137,000 47,000

○ 동강 노동2호 농로포장사업
55,000

○ 포두 대룡1호 용수간선 보수사업
45,000

○ 두원 장항보 1-0-5호 용수지거 보수사업
30,000

○ 고흥 등암1호 용수개거 보수사업
30,000

○ 남양 주교3호 배수지선 보수사업
55,000

○ 풍양 안동배수장 포장사업
50,000

○ 남양 대곡1호 농로포장사업
55,000

○ 동강 죽암4호 용수지선 보수사업
35,000

○ 남양 화담배수장 포장사업
50,000

○ 포두 남성 2-0-0 용수간선 준설사업
30,000

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

55,000,000원

45,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

55,000,000원

50,000,000원

55,000,000원

35,000,000원

50,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반 (단위:천원)

○ 도화 덕중2-2호 용수지선 보수사업
30,000

○ 대서 화산2호 용수간선 보수사업
30,000

○ 고흥군 남부권역 기전시설물 보수사업
50,000

○ 대서 덕촌1-7-1호 용수지선 보수사업
60,000

○ 포두 광산보1호 용수간선 보수사업
35,000

○ 두원 운대2호 농로보강사업
40,000

○ 고흥 등암3호 배수지선 보수사업
32,000

○ 남양 주교4호 배수지선 보수사업
50,000

○ 도양 도양양수장 포장사업
50,000

○ 동강 죽암3호 배수지선 보수사업
50,000

○ 도덕 분매양수장 포장사업
45,000

○ 도덕 도덕1호 배수간선 준설사업
50,000

○ 점암 연봉 1-8호 배수지거 보수사업
30,000

○ 포두 봉림1-1호 배수지선 보수사업
30,000

○ 동강 유둔1-0-4호 용수지거 보수사업
32,000

○ 고흥 호성1호 배수간선 보강사업
30,000

○ 남양 주교1호 배수지선 보수사업
50,000

○ 도덕 대뜰배수로 준설사업
55,000

대구획경지정리(점암 연봉)(전환사업) 143,325 33,000 110,325

403 자치단체등자본이전 143,325 33,000 110,325

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 143,325 33,000 110,325

○ 대구획 경지정리(점암 연봉)
143,325

대구획경지정리(점암 사정)(전환사업) 53,375 0 53,375

403 자치단체등자본이전 53,375 0 53,375

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 53,375 0 53,375

○ 대구획경지정리(점암 사정)
53,375

농업용수 개발 1,000,000 1,100,000 △100,000

지표수보강개발(남양 월정)(전환사업) 250,000 400,000 △150,000

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

35,000,000원

40,000,000원

32,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

45,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

32,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

55,000,000원

143,325,000원

53,375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업용수 개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 250,000 400,000 △150,000

01 시설비 200,000 350,000 △150,000

○ 지표수 보강개발(남양 월정) 시설비
200,000

02 감리비 50,000 50,000 0

○ 지표수 보강개발(남양 월정) 감리비
50,000

지표수보강개발사업(포두 연등지구)(전환사업) 250,000 300,000 △50,000

401 시설비및부대비 250,000 300,000 △50,000

01 시설비 200,000 250,000 △50,000

○ 지표수 보강개발(포두 연등) 시설비
200,000

02 감리비 50,000 50,000 0

○ 지표수 보강개발(포두 연등) 감리비
50,000

지표수보강개발사업(남양 월악)(전환사업) 500,000 300,000 200,000

403 자치단체등자본이전 500,000 300,000 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 300,000 200,000

○ 지표수보강개발사업(남양 월악)
500,000

농촌생활환경 개선 200,000 200,000 0

농촌 생활환경 정비(전환사업) 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 198,600 1,400

○ 농촌 생활환경 정비 200,000

중대재해 방지 406,380 93,170 313,210

안전보건활동강화 406,380 93,170 313,210

안전보건관리체계 구축 및 이행 406,380 93,170 313,210

201 일반운영비 76,380 53,170 23,210

01 사무관리비 70,380 53,170 17,210

○ 중대재해 관련 홍보물 및 교육교재 14,500

。중대재해 관련 홍보물 제작 및 배부(읍면
포함) 6,400

。중대재해 관련 교육교재 제작
8,100

○ 중대재해 관련 국제표준인증(ISO) 갱신 9,000

。ISO 인증 갱신에 따른 지급수수료
6,000

。ISO 인증에 따른 보고자료(판넬 등) 작성
3,000

○ 중대재해 안전 및 보건 법정교육 15,880

。관리감독자 직무교육
11,880

。일반종사원 안전 및 보건교육
4,000

200,000,000원

50,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

500,000,000원

200,000,000원

8,000원*20부*40부서

6,000원*1,350부

3,000,000원*2종

1,500,000원*2종

198,000원*60명

500,000원*2종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 중대재해 방지
단위: 안전보건활동강화 (단위:천원)

○ 안전장구 구입비 6,000

○ 중대재해법 관련 전문가(자문비)
2,000

○ 산업안전보건위원회 운영
4,000

○ 부서별 물질안전보건자료(MSDS) 표지 부착
2,000

○ 안전관리비 지원 17,000

。2개 읍 3,000

。14개 면 14,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 안전체험장 현장 견학
6,000

401 시설비및부대비 330,000 40,000 290,000

01 시설비 330,000 40,000 290,000

○ '25년도 중대재해 대응 안전보건 위탁용역
330,000

행정운영경비(재난안전과) 73,104 70,440 2,664

기본경비 73,104 70,440 2,664

기본경비(안전정책) 34,848 30,408 4,440

201 일반운영비 7,248 5,808 1,440

01 사무관리비 7,248 5,808 1,440

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 6,048

。안전정책 업무추진 특근매식비
6,048

202 여비 21,840 18,720 3,120

01 국내여비 21,840 18,720 3,120

○ 안전정책 업무추진 여비 21,840

。관내 13,440

。관외 8,400

203 업무추진비 5,760 5,880 △120

04 부서운영업무추진비 5,760 5,880 △120

○ 부서운영업무추진비
5,760

기본경비(재난관리) 15,648 11,040 4,608

201 일반운영비 7,248 5,040 2,208

01 사무관리비 7,248 5,040 2,208

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 6,048

。재난관리 업무추진 특근급식비
6,048

3,000,000원*2회

1,000,000원*2회

1,000,000원*4회

50,000원*40부서

1,500,000원*2개소

1,000,000원*14개소

3,000,000원*2회

330,000,000원

100,000원*12월

9,000원*7명*8일*12월

20,000원*7명*8일*12월

50,000원*7명*2일*12월

480,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*7명*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행정운영경비(재난안전과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 8,400 6,000 2,400

01 국내여비 8,400 6,000 2,400

○ 재난관리 업무추진 여비 8,400

。관외 8,400

기본경비(농업기반) 9,456 11,040 △1,584

201 일반운영비 4,656 5,040 △384

01 사무관리비 4,656 5,040 △384

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。농업기반 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 4,800 6,000 △1,200

01 국내여비 4,800 6,000 △1,200

○ 농업기반 업무추진 여비 4,800

。관외 4,800

기본경비(중대재해예방) 13,152 8,976 4,176

201 일반운영비 3,792 2,736 1,056

01 사무관리비 3,792 2,736 1,056

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 2,592

。중대재해예방팀 업무추진 특근매식비
2,592

202 여비 9,360 6,240 3,120

01 국내여비 9,360 6,240 3,120

○ 중대재해예방팀 업무추진 여비 9,360

。관내 5,760

。관외 3,600

재무활동(재난안전과) 348,000 328,000 20,000

내부거래지출 348,000 328,000 20,000

재난관리기금 전출금 348,000 328,000 20,000

702 기금전출금 348,000 328,000 20,000

01 기금전출금 348,000 328,000 20,000

○ 재난관리기금 전출금
348,000

재무활동(해창오마) 903,804 900,962 2,842

내부거래지출(해창오마) 903,804 900,962 2,842

해창오마간척사업 전출금 903,804 900,962 2,842

701 기타회계등전출금 903,804 900,962 2,842

01 기타회계전출금 903,804 900,962 2,842

○ 해창오마간척사업 특별회계 전출금
903,804

50,000원*7명*2일*12회

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*3명*8일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월

348,000,000원

903,804,000원


